
quarta-feira, 27 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0553/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 1ª Entrância REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 
do cargo de Promotor de Justiça de Senador José Porfírio para o 
cargo de Promotor de Justiça de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0554/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância VYLLYA COSTA BARRA do cargo de 
Promotor de Justiça de Bonito para o cargo de Promotor de 
Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0555/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância AMARILDO DA SILVA GUERRA do cargo de 
Promotor de Justiça de Salvaterra para o cargo de Promotor de 
Justiça de Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0556/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA do cargo 
de Promotor de Justiça de São Félix do Xingu para o cargo de 
Promotor de Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0557/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 1ª Entrância AFONSO JOFREI MACEDO FERRO do 
cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá para o 
cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0558/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância JANE CLEIDE SILVA SOUZA do cargo 
de Promotor de Justiça de Brejo Grande do Araguaia para o 

cargo de Promotor de Justiça de Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0559/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO do cargo de Promotor de Justiça de Uruará para 
o cargo de Promotor de Justiça de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0560/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada nos dias 14 e 
20.02.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 
do cargo de Promotor de Justiça de Faro para o cargo de 
Promotor de Justiça de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
26 de fevereiro de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL N.º 001/2008- MP/PJP
A Promotora de Justiça da Comarca de Portel/PA, torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Avenida Augusto Montenegro, n° 510, 
Mangueirão - Portel/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 001/2008
Requerente: Ministério Público Estadual
Requerido: Município de Portel
Assunto: Apurar irregularidades existentes nos matadouros em 
atividade  no Município de Portel.
LÍLIAN NUNES E NUNES - Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 09/08-MPJTCM-PA- 22/02/08

ASSUNTO : Designar Helena Maria Rocha Lobato, como 
Pregoeira, Maria Rosete de Souza Brasil, Marcelo Menezes 
Chaves e Carlos Amaro Costa de Oliveira, para comporem a 
Comissão De Licitação na modalidade Pregão, que contratará 
empresa para o fornecimento de vales-alimentação para os 
servidores deste MPJTCM-Pa.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT.001/08–COF-25/02/08

Dr.MIGUEL WANZELLER RODRIGUES,Diretor Geral
RESOLVE:Conceder ao servidor sup.de fundos, no valor de R$ 
400,00              (Quatrocentos reais), para serem aplicados 
em 30 (Trinta) dias, da data de recebimento, 3339033 – 
DESPESAS COM PASSAGEM  –  R$ 400,00  ( Quatrocentos reais 
)
CONCEDE: 15 (quinze) dias, do final de aplicação dos recursos, 
para   prestação de contas,
LAURO MEDINA VIANA-CPF 130.836.272/20  MAT. 5.146.666-
2- Perito Criminal.

AVISO DE LIC ITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2008 – EGPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS
Data da Abertura: 04/03/2008
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314  - TEL./FAX: 3214-
6800/6836
O Edital pode ser retirado gratuitamente na Diretoria 
Administrativa e Finaceira/EGPA e nos sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.escoladegoverno.pa.gov.br
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIAS
PORTARIA Nº 064  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento ao Decreto nº 
1.945 de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estágio 
Probatório
CONSIDERANDO o parecer de nº 70/2006 da ASJUR/EGPA de 
07/11/2006
RESOLVE:
Nomear  GERALDO DONIZETTI CORMINO,  Diretor de Área 
DDVP , como Presidente da Comissão Especial de Avaliação e 
Desempenho, desta Escola de Governo em substituição ao 
servidor FLÁVIO LEVI ARAUJO MOURA, a contar da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
        Diretora Geral

PORTARIA Nº 063 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; 
considerando  o que consta no art. 8º, ITENS iii E iv DO Decreto 
nº 108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento 
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos 
Humanos” e os dispositivos da Resolução 002 de 31 de agosto 
de 2007 do Conselho Gestor do SIFARH.
RESOLVE:
Convocar o Conselho Gestor do Sistema de Formação e 
Aperfeiçoamento de Recursos Humanos – SIFARH, PARA A 
Quinta Sessão Ordinária do Conselho Gestor do SIFARH a ser 
realizada no dia 06.03.2008,  das 15h às 18h, no Auditório da 
Escola de Governo do Estado do Pará com primeira convocação  
para 15h e, caso não tenha alcançado o quorum mínimo de 
2/3 de seus membros para instalação, segunda convocação  
para 15h e 30min, com o objetivo de apreciar e deliberar os 
seguintes pontos de pauta.
I    - Leitura e Aprovação da Ata da Sessão Anterior – 15’
II  – Programas Formativos da EGPA para 2008  - 45’.
III – Bolsas de Estudos para os servidores princípios 
norteadores – 45’.
IV – Distribuição da 1ª edição da Revista  GESTÃO PÚBLICA 
– 15’
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 003, DE 22/01/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 80.000,00 
(Oitenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

381010112201254534 
- MP/TCM 0101 339014 80.000,00

TOTAL 80.000,00


